資循第１５９９号

令和元年５月 20 日

公益社団法人神奈川県産業資源循環協会会長 様

神奈川県環境農政局環境部資源循環推進課長

（ 公 印 省 略 ）

産業廃棄物管理票交付等状況報告書等の様式の統一等について（通知）

本県の廃棄物行政の推進につきましては、日頃格別の御協力をいただき厚くお

礼申し上げます。

さて、標記のことについて、別添写しのとおり、平成 31 年３月 29 日付け環循

規発第 1903293 号により環境省環境再生・資源循環局廃棄物規制課長から通知及

び同日付けで同課から事務連絡がありましたのでお知らせします。

 （特別管理）産業廃棄物の多量排出事業者に係る処理計画書及び処理計画実施

状況報告書に係る環境省が提供する Excel 形式による様式を確認したところ、内

容は法改正に基づく様式改正を除き、規制改革の観点からの新たな見直しはなく、

既存の省令様式のままとなっていることや、電子化が単に入力方法のみに係るも

のであることから、本県としては、全面的な自動集計機能やマクロ機能を活用し

た様式間反映機能及び一括印刷機能を有するデータ反映・印刷ツールなど事業者

の利便性やデータ解析及びその活用の観点も踏まえ、県内４政令市とも申し合わ

せて、排出事業者に対し「廃棄物自主管理事業」の Excel 形式の電子データの様

式を引き続き公開していくこととしております（環境省へ連絡済）ので、貴協会

におかれては、この旨御了知いただくとともに、会員（排出事業者）に対し、県

ホームページ又は電子申請システムにより「廃棄物自主管理事業」の様式を使用

くださるよう周知をお願いします。

 また、産業廃棄物管理票交付等状況報告書については、従前から省令様式をそ

のまま Excel 形式の電子データとした本県及び４政令市共通の様式を県ホームペ

ージで公開しておりますので、併せて会員（排出事業者）へ周知くださるようお

願いします。

問合せ先

指導グループ 福永

電話 (045)210-4156